
Zpráva o činnosti 

Městská knihovna Polička - rok 2019 

  
 

Rok 2019 se v Městské knihovně Polička  nesl zejména ve znamení výstavby Centra technického 
vzdělávání  podpořená dotačním titulem IROP.  Knihovna byla v období leden – červenec uzavřena a 
provoz probíhal v náhradních prostorách v Tyršově ulici. 1. září se pak ve zkušebním provozu prostor 
Půdy otevřel veřejnosti i školám a setkal se již od počátku s pozitivním  zájmem a ohlasem. 

  

Knihovna, knihy a uživatelé 

 
V roce 2019 jsme evidovali  1745 registrovaných čtenářů. Oproti minulým letům se jedná o mírný pokles 
způsobený jednak dočasným uzavřením hlavní budovy, úbytek čtenářů je také trend českých knihoven 
obecně.  Přesto lze výslední podíl obsluhované populace přes 22% za uspokojivý a v kontextu českého 
knihovnictví za chvalitebný. Domnívám se, že optimální  počet kolem 2000 čtenářů je pro městskou 

knihovnu v současné době hraniční, zejména dětské oddělení  je svojí velikostí zcela neadekvátní zájmu 
čtenářů. 
 

Registrovaní čtenáři: 

ROK REGISTROVANÍ 

Z TOHO DO 15 

LET NÁVŠTEV 

2019 1745 480 21102 

2018 1906 509 25282 

2017 2108 571 32341 

2016 2124 562 27458 

2015 1941 619 28720 

2014 1849 566 28342 

2013 1864 574 28981 

2012 1799 523 27857 

2011 1783 530 26986 

2010 1676 524 25566 

2009 1696 504 24571 

2008 1587 480 24039 

2007 1598 509 23865 

2006 1488 417 22841 

2005 1458 411   

2004 1476 431   

2003 1442 377   

2002 1507 437   

2001 1433 447   

  



Statistiky jsou z knihovního systému KOHA a sledují pouze registrované uživatele- čtenáře, vlastnící 

čtenářský průkaz a nově také  návštěvníky evidovaných kulturních akcí. Celkové snížení počtu 
návštěvníků je způsobeno zejména omezeními provozu, kterými knihovna v roce 2019 v souvislosti se 
započatou rekonstrukci prošla, nižší zájem byl také o kulturní akce, kterých proběhlo méně. Počet 
nezahrnuje neevidované návštěvníky větších kulturních akcí (Festival 555, Bitva na políčkách atd.. cca 
5000) a volně přístupných výstav.  Samostatně byli  evidování návštěvníci Půdy, kterých bylo v období 
září – prosinec cca 1000. 
 
 
 

Akvizice v Městské knihovně Polička v roce 2019 

Celkem bylo nakoupeno 943knih za 179 800, nižší číslo souvisí s rekonstrukcí.  Akviziční činnost MKP 
hodnotím na velmi vysoké úrovni, zejména díky zkušenostem a knižnímu přehledu pracovnice akvizice i 
ostatních zaměstnanců, kteří se na nákupu nových knih podílí. Počet nakoupených knih a finance za ně 

vydané pokládám vzhledem k velikosti a zaměření knihovny za adekvátní, byť následujícím období bude 
nutné akvizici  knihovny navýšit. 
Jako velmi pozitivní vidím to, že se na akvizici průběžně podílejí téměř všichni zaměstnanci knihovny. 

  

Zhodnocení úsporných opatření přijatých k udržení vyrovnaného hospodaření organizace: 

Domnívám se, že jsme se svěřenými financemi nakládali co nejúsporněji a ve všech případech se snažili 
najít co nejekonomičtější řešení. Vzhledem k dodatečným nákladům na činnosti a vybavení související 
s vybudováním a provozem Půdy skončil rozpočet knihovny ztrátou 291. tis. 
 
 

Kulturní a vzdělávací činnost knihovny v roce 2019 

Nejdůležitější rolí knihovny je půjčování knih, těch jsme v roce 2019 půjčili bezmála 46 000. 

Jak je již tradicí, jednou za měsíc nám scénicky představí knihu projekt LiStOVáNí. Hojně navštívená byla 
také akce Bitva na Poličkách, kterou spoluorganizujeme.  Proběhl desátý  ročník Poličského kulturního 
léta.   

Knihovna se také stará o malé obecní knihovny v regionu. Na podporu návštěvnosti těchto knihoven 
jsme v roce 2019 nakoupili a zpracovali bezmála 600 nových žádaných knižních titulů. 

Kromě volnočasových aktivit se knihovna intenzivně věnuje informačnímu vzdělávání. Spolupracuje 
s místními školkami, základními i středními školami. V roce 2019 se konalo 37 lekcí informačního 
vzdělávání, 7 tvořivých dílen, 20 krát jsme se sešli v Knihomolíku, čtenářském klubu pro nejmenší. 

Novinkou se stalo zajišťování přírodovědných programů pro první stupně základních škol, v roce 2019 
jich proběhlo celkem 42 

V knihovně neopomíjíme ani vzdělávání dospělých. Těm se intenzivněji věnujeme v kurzech tvůrčího 
psaní s lektorkou Alenou Vorlíčkovou nebo v přednáškách o dějinách lidstva s dr. Ivanou Fridrichovou – 
Sýkorovou. 

  

Centrum technického vzdělávání  Půda 

Na základě úspěšné  výzvy IROP č.56 – Infrastruktura vzdělávání byl v roce 2019 dokončen projekt 
Centra technického vzdělávání Půda.  Půda je moderní veřejná učebna určená pro rozvoj digitálního a 
informatického myšlení,  výuku jazyků a komunitní vzdělávání všeho druhu. Celý záměr knihovna 
realizovala za podpory fondů EU, programu IROP, Ministerstva pro místní rozvoj a města Poličky v rámci 
projektu v dotačním programu podpory infrastruktury ve vzdělávání. Celkové náklady, včetně 



přípravných prací od roku 2012 byli 13.3 mil. Kč, z toho 10.1 mil. (76 %) byl příspěvek z programu 

IROP.  Knihovna tak získala nejen celé jedno krásné patro na staré půdě, ale také výtah, 
vzduchotechniku, moderní protipožární zabezpečení, unikátní vertikální zahradu a špičkově vybavenou 
učebnu, která je otevřena všem, malým i velkým se zájmem o to, jak funguje svět kolem nás. 
Programování a stavba robotů, 3D tisk, CNC laser, CNC frézka, bastlení s Arduinem, to vše, a mnoho 
dalšího, se můžete naučit a dále využívat v poličské knihovně. 

Jsme rádi, že pozici vedoucí Půdy přijala Hanka Šandová, dlouholetá učitelka informatiky na Gymnáziu 
Jan Keplera v Praze a jedna z předních českých odbornic na využití technologií ve vzdělávání. Spolu s 
Tomášem Feltlem tvoří dvojici zkušených pedagogů, díky kterým je, dnes tolik aktuální, vzdělání 
kompetencí pro 21. století veřejně dostupné i v tak malém městě, jako je to naše.  Lektorský kolektiv 
doplňuje Jan Jukl,  Marcela Feltlová a její badatelská výchova a mikroskopie, jazykovému vzdělávání se 
bude věnovat (nejen) Pavel Joneš. 

Ostatní činnost a plány pro rok 2019 
 
 

Hlavním cílem pro rok 2020  je zajistit finanční stabilitu nově otevřeného provozu knihovny včetně 
vzdělávání poskytované Centrem technického vzdělávání a personální zajištění činnosti knihovny i Půdy. 
Jedním z důležitých úkolů bude zajistit skladové prostory, kterých má knihovna v současnosti kritický 
nedostatek. 

 
S přáním úspěšného roku 2020 (nejen pro knihovnu) 

Jan Jukl, ředitel Městské knihovny Polička 

 


